retificando-se a decisão de primeira instância da Secretaria-Executiva apenas para ajustar a aplicação das
circunstâncias agravantes previstas no art. 13, inciso II, da Resolução CMED nº 2/2018, resultando na
condenação da empresa ATIVA MÉDICO CIRÚRGICA LTDA ao pagamento de multa no valor histórico de
R$ 6.911,98 (seis mil, novecentos e onze reais e noventa e oito centavos).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, decidiu-se pelo acolhimento integral
do voto do relator.

 
4.2. Processo Administrativo Sancionador nº 25351.934846/2022-18 -

SUPERMÉDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI - Relatoria:

[...]

SENACON/DPDC/SENACON, concluindo pelo conhecimento e parcial provimento do recurso no mérito,
retificando-se a decisão de primeira instância da Secretaria-Executiva apenas para alterar o porte
econômico da empresa, resultando na condenação da empresa SUPERMÉDICA DISTRIBUIDORA
HOSPITALAR EIRELI ao pagamento de multa no valor atualizado de R$ 159.134,12 (cento e cinquenta e
nove mil, cento e trinta e quatro reais e doze centavos).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, decidiu-se pelo acolhimento integral
do voto do relator.

 
4.3. Processo Administrativo Sancionador nº 25351.924820/2022-53 -

NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S/A - Relatoria: Ministério da Justiça e Segurança Pública.

[...]

retificando-se a decisão de primeira instância da Secretaria-Executiva apenas para ajustar a aplicação das
circunstâncias agravantes previstas no art. 13, inciso II, da Resolução CMED nº 2/2018, resultando na
condenação da empresa DMC DISTRIBUIDORA, COMÉRCIO E MEDICAMENTOS EIRELI EPP  ao
pagamento de multa no valor histórico de R$ 3.240,59 (três mil, duzentos e quarenta reais e cinquenta e
nove centavos).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, decidiu-se pelo acolhimento integral
do voto do relator.

 
4.5. Processo Administrativo Sancionador nº 25351.825598/2024-79 - EXOMED

COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA - Relatoria:

[...]

SENACON/DPDC/SENACON, concluindo pelo conhecimento e não provimento do recurso no mérito,
mantendo-se na íntegra a decisão de primeira instância da Secretaria-Executiva, resultando na condenação

da empresa EXOMED COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA ao pagamento de multa no
valor histórico de R$ 2.639.144,96 (dois milhões, seiscentos e trinta e nove mil, cento e quarenta e quatro
reais e noventa e seis centavos).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, decidiu-se pelo acolhimento integral
do voto do relator.

 
5. SUSPENSÃO E CONTINUAÇÃO DA REUNIÃO:

Considerando o horário de término das discussões referentes ao item 4 acima e, tendo em

[...]

52/2025/CGIS/MDIC, concluindo pelo conhecimento e não provimento do recurso no mérito, mantendo-
se na íntegra a decisão de primeira instância da Secretaria-Executiva, resultando na condenação da
empresa FARMÁCIA ALQUIMIA LTDA ao pagamento de multa no valor histórico de R$ 34.809,00 (trinta e
quatro mil, oitocentos e nove reais).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, decidiu-se pelo acolhimento integral
do voto do relator.

 
6.2. Processo Administrativo Sancionador nº 25351.920110/2023-35 -

FERNAMED LTDA EPP - Relatoria: Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e

[...]

processo em tela, informando que na ocasião da 12ª Reunião Ordinária do CTE/CMED em 2024, realizada
nos dias 19 e 20 de dezembro de 2024, o CTE/CMED decidiu acolher integralmente o Voto nº
19/2024/CGIS/MDIC, que concluiu pela condenação da empresa FERNAMED LTDA EPP ao pagamento de
multa no valor histórico de R$ 19.507,76 (dezenove mil, quinhentos e sete reais e setenta e seis centavos).

Após o regular trâmite do processo na CMED, a Coordenação de Dívida Ativa da
Procuradoria Federal junto à Anvisa - CODVA/PROCR/ANVISA encaminhou despacho à SCMED informando
a ocorrência de majoração da multa aplicada por ocasião do julgamento do recurso administrativo,